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Onderwerp
Faciliteren experiment cameratoezicht Biesbosch
Datum

4 december 2018

Geachte heer van Vugt, Ons kenmerk
C2235901/4443050
Bij brief van 14 november 2018, ingekomen op 14 november 2018, heeft u Uw kenmerk
namens de CDA fractie schriftelijke vragen gesteld.
Contactpersoon
Wij beantwoorden deze vragen als volgt. B.A.M. (Bart) Claerhoudt
Telefoon
1. Bent u, gelet op de specifieke kenmerken van het Werkendamse Biesbosch- (073) 680 83 14
gedeelte, bereid hier in overleg met betrokken partijen een experiment met Email
cameratoezicht te faciliteren? belaerhoudi@brabant.nl
Antwoord: Nee, dit is geen taak van de provincie. Het opsporen van Bijlage(n)

drugsgerelateerde strafbare feiten, strafbaar gesteld in de Opiumwet, is een taak
van de politie. Daarnaast is dergelijk cameratoezicht ook niet mogelijk omdat de
privacywetgeving (de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG))

niet toestaat om zomaar -ongericht- camera’s te plaatsen op de openbare weg,
om beelden op te nemen te bewaren en uit te lezen.

2. Wilt v hierover op korte termijn met deze partijen in gesprek gaan?
Antwoord: Nee, zie het antwoord op vraag 1.

3. Wilt u ons informeren over de verdere uvitwerking van een dergeljjk
experiment?
Antwoord: Nee, zie het antwoord op vraag 1.

U geeft een tweetal voorbeelden aan waarbij provincies hebben bijgedragen c.q.
deelgenomen aan projecten met camera’s. Dit blijken projecten te zijn die anders
van aard zijn dan cameratoezicht voor handhaving in het buitengebied.

De provincie Noord-Brabant is verkozen tot best bestuurde decentrale overheid 2017.

Meer informatie op: www. brabant.nl/bestbestvurd


https://autoriteitpersoonsgegevens.nl/nl/onderwerpen/cameratoezicht
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U stelt voor om cameratoezicht te gebruiken voor het opsporen van Datum
(drugsgerelateerde) strafbare feiten. Daarvoor gelden andere regels dan voor 4 december 2018
cameratoezicht in het kader van beveiliging of handhaving van de openbare Ons kenmerk

orde. C2235901/4443050

a) Cameratoezicht op bedrijventerrein in Deventer

Dit betreft cameratoezicht dat wordt gedaan in verband met beveiliging van het
bedrijventerrein. Volgens de privacywetgeving is het toegestaan
beveiligingscamera's te gebruiken om eigendommen te beveiligen.

Dit is wat anders dan camera’s gebruiken voor opsporing van strafbare feiten,
op willekeurige plaatsen op de openbare weg of openbare plaats.

b) Project Camera in beeld van de Politie.

In dit geval gaat het niet om continue opnemen en bewaren van beelden ten
behoeve van opsporing, zoals u vraagt.

De politie wil alleen een overzicht hebben van de locaties en posities van
camera’s langs wegen, zodat men weet waar deze staan en sneller beelden kan
opvragen bij incidenten. Zoals het artikel al aangeeft zijn deze camerabeelden
niet automatisch beschikbaar in verband met privacy en moet de politie
toestemming vragen aan de officier van justitie als men beelden van deze
camera'’s wil gebruiken.

Wij hebben zelf geen camera’s op of langs provinciale wegen geplaatst, dus wij
kunnen ook niet aan dit project meedoen.

Secure Lane

Het is niet zo dat wij onwelwillend zijn om te faciliteren bij cameratoezicht als dit
een wezenlijke bijdrage geeft bij het oplossen van een probleem. Enkele jaren
geleden hebben wij financieel bijgedragen aan een project waarbij
cameratoezicht werd ingezet om transportcriminaliteit tegen te gaan. Dit project,
Secure Lane, was een succesvolle samenwerking tussen publieke en private
partijen.

Met behulp van intelligente cameratoezicht-systemen op verzorgingsplaatsen
vrachtwagenparkeerplaatsen en truckstops langs (auto)snelwegen op de corridor
Venlo - Eindhoven - Rotterdam werd toezicht gehouden vanuit de voormalige
Regionale ToezichtsRuimte (RTR-NL Zuid) in Eindhoven. Bij waargenomen
incidenten werd de politie ingeschakeld. Alle 15 verzorgingsplaatsen langs dat
traject (waaronder de Aé7) werden voorzien van camera’s (aangesloten op het
politienetwerk) en de verlichting werd verbeterd. Dit project werd uitgevoerd door
de Stichting Regionaal Platform Criminaliteitsbeheersing Oost Brabant, met
ondersteuning van diverse partijen waaronder de provincie Noord-Brabant.
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Het project bleek zeer succesvol te zijn. Op het traject waar het project actief
was, waren er in 2009 en 2010, 74 gevallen van ladingdiefstal die vervolgens
teruggebracht werden tot 4. Ook werd er als bijvangst opgetreden tegen andere

vormen van criminaliteit op de parkeerplaatsen, zoals milieuoverlast en prostitutie.

Bij gebrek aan financiéle middelen is het project uiteindelijk gestopt.

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter, de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. MJ.A. van Bijnen MBA

Datum
4 december 2018
Ons kenmerk

C2235901/4443050
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